
TĖVYNĖ
ORGANAS SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE.
Mr AP Boston, Mass., Antradienis 22 d. Gruodžio (December), 1908 m. ĮJ Į
111 I I w 1 Entered as second-class matter January 28, 1908, at the post office at Boston, Mass., under the Act of Congress of March S. 1879 III I II

Visiems “Tėvynes” skaitytojams ir Su
sivienyjimo Lietuvių Amerikoj nariams, 
“Tėvynės” Redakcija linki, linksmai praleis
ti Kalėdų šventę.

Apie mųsų prakalbas.
* Turbūt mažai rastume tokių žmonių tarpe Ame

rikos lietuvių, kurie nežinotų, kas tai yra prakalbos. 
Jeigu neklystu savo išsitarimu kuriuomi pažymiu, 
kad žmones, lietuviai, žino kas tai yra prakalbos, tai 
jų prasmę aiškint ir nesistengsiu.
- Pirmiaus mųsų tarpe buvo įsiviešpatavęs papro- 

tis, tai rengt balius, ir tai balius vis su šokiais ir 
svaiginančiais gėrimais. Ar tai kas gimė ar mirė, 
tekėjo ar rengė kokį apvaikščiojimą, tai vis buvo ba
liai. Nesidriovėta net balius kelt, kada darbuotasi 
kiek aukų surinkt Rusijoj revoliucijos palaikymui. 
Taigi, pas mus nieko doresnio nebuvo kaip tik — ba
liai, baliai, baliai ir baliai.... *

Vienok, kaip viskas turi savo perijodus kuriuos 
praleidus, tas ar kitas daiktas užleidžia savo vietą 
kam kitam, teip ir mųsų ‘Taliai” pradeda baigt savo 
dienas, ir gal būt, jie tuojaus pas žmones, lietuvius, 
nustos savo vertės; jau šiądien vienur ar kitur, mato
ma ir laikraščiuose skaitoma, kad baliai pakeičiama 
kuomi kitu, padoresniu, tinkamesnių civilizuotų žmo
nių judėjimui; baliai pakeičiama viešais skaitymais, 
koncertais, teatrais ir.... prakalbomis.

Apie prakalbas~aš ir noriu keliais žodžiais šnek- 
telt. Jeigu suklysiu išreikšdamas savo pateųnyjimus, 
maloniai sutiksiu visuomenės patėmijimus mano klai- 
dų-

Gal neapsiriksiu jeigu pasakysiu, kad sulyginus 
Amerikos lietuvius su kitomis tautomis, pagal didu
mą tautos ir skaitlių Amerikoj gyvenančių žmonių, 
tai šiądien daugiausiai prakalbų yra laikoma pas lie
tuvius, taigi, daugiausiai prakalbų lietuviai surengia. 
Gal nė vienos tautos žmonės tiek prakalbų nesuren
gia kiek lietuviai. Bet jeigu męs įsigilintume į tas 
prakalbas ir jas nuodugnei perkratytume, tai galėtu
me pasakyt'(ir tai be užgavimo), kad niekas tokių 

prakalbų ir nerengia kaip lietuviai.
Prakalbos yra naudingu daiktu žmonėms. Pra

kalbos tai yra žmonių mokyklomis, o prakalbininkai 
— mokytojai. Svetimos tautos irgi rengia prakalbas. 
Svetimos tautos turi prakalbininkus, kurie vien pra
kalbomis ir užsiima važinėdami iš vienos vietos į ki
tą (aš nekalbu apie dykaduonius — politikierius pra
kalbininkus) su prakalbomis. Tokių prakalbininkų 
prakalbos paklausyt susirenka tūkstančiai žmonių, 
kurie kalbėtojo žodžius atmena gana ilgai, nes kalbė
tojas aiškiai jiems nurodo tikslą ant kurio jo kalbos 
tema paremta. Kalbėtojas nevartoja vien vienpusiš
kų sarkazmų nė ypatiškų įžeidimų. Kalbėtojas 
kalba be karšČiavimųsi, be veidmainiavimų, 
tik šaltai kalba privesdamas faktus iŠ tikrų šaltinių, 
ir kalba suprantamai, teisingai. Tokios prakalbos 
yra žmonėms naudingos, jos vadinasi žmonių moky
mu. Jeigu męs šaltai pažiūrėsime į lietuvių rengia
mas prakalbas, tai turėsime pasakyt, kad čia ne pra
kalbos, bet jomarkas.

Mųsų draugystės ir kuopos, tankiai rengia pra
kalbas. Prakalbininkais tankiausiai būva ypatos iš 
tarpo pačių rengėjų. Prakalbininkais būva ypatos 
vien tos, kurios mėgsta matyt prieš save atkreiptus 
veidus skaitlingos, susirinkusios publikos. Kalbė
tojas eina ant estrados būdamas nervų suerzintas, ne- 
apsipažinęs su žmonių reikalais, ir tankiausiai net 
neprisirengęs nė prie to, ką jis išmano ir nori pasa
kyt. Todėl užėjęs ant estrados ir kalba vien tik to
dėl, kad kalbėt. Toks kalbėtojas, pradėjęs savo kal
bą nuo “broliai ir seserįs”, šokuoja lyg nuo šakos 
ant šakos, maisto jieškanti voverė. Iš tokio kalbėto
jo lūpų galima išgirst viską kas tjj»> pasaulyje yra: Ir 
apie mokslą, ir apie literatūrą, ir apie politiką, apie 
astronomiją, socialiogiją, gydymą, šalies surėdymą, 
kapitalizmą ir daug ko kito. Bet kas iš to, kad kal
bėtojas pats nesugaudo savo minties, nesuriša saki
nių ir savo išreiškimams neranda rubežiaus. - Tokiam 
kalbėtojui pasitraukus nuo estrados, jeigu jo kas pa
klaustų apie ką jis kalbėjo, jis nerastų atsakymo ant 
tokio klausimo. Ir kaip-gi jis ras atsakymą, kad jis 
kalbėjo ne iš patyrimo, ne iŠ apsiskaitymo, tiktai iš 
“pomieties”; jis kalbėjo tik “dėl mados”. Toks kal
bėjimas labai panašus darbui nuveiktam tokio darbi-



764

s

■

i

ninko, kurs to darbo nemoka. Tokiam kalbėtojui ga
li būt prilyginta, pirmu kart paėmusio į savo rankas 
žagrę artojo, nuvarytą vagą: Vietomis, žemė išraus
ta į stuomenį, vietomis visai nekliudyta, kitur šeip ir 
teip sukraipyta. Neišsilavinusiam artojui nuvarius 
tokią vagą, kad ir geriausis artojas paims žagrę į sa
vo rankas ir toliaus varys pradėtąjį darbą, ir jį už
baigs, tai pradžia visgi darkys visą arimą. Tas pats 
ir su kalbėtojais besiimančiais ne savo amato, nesu
prantančiais prakalbų prasmės ir svarbos.

Ar negeriaus tokiems kalbėtojams būtų, kad jie 
vieton lipt ant estrados ir kalbėt “dėl mados”, imties 
prie skaitymo moksliškų knygų, bent istorijos, geo
grafijos ar kitų tam panašių, ir susipažint su tuomi 
ką jie girdi nuo kitų ir apie ką jie mėgina kalbėt ne
žinodami iš kurio galo pradėt nė kuriame gale pa
baigt? Ar negeriaus jiems būtų (jeigu jau teip nori 
kalbėt) pasiskirt sau temą, įsitėmyt viską ir stojus 
prieš publiką nuosėklei išaiškint dalyką apie kurį pra
deda kalbėt, o ne klupinėt vien dėl nesumanumo, dėl
to, kad nemoka darbo kurį pasiėmė? Ar nebūtų nau
dingu, kad tokie kalbėtojai, apart prasilavinimo kal
boje nuoseklumo, apsipažinimo su žmonių reikalais, 
pasimokytų ir savosios kalbos, kad užėmę kalbėtojų 
vietą* nenaudotų kokius ten “tinksus” ir kitokius 
barbarizmus kurie tik gėdą daro klausantiems.

(Užbaiga bus).
Kelmelis.

Į “Tėvynes” skaitytojus. kaip greit knyga bus

Gyvename laike prabudimo lietuvių. Po ilgų 
amžių miego daugel ir mus brolių pradėjo darbuotis 
ir mislyt apie rytišką dieną; pradėjo net kalbėt apie 
tėvynės autonomiją, ir kaip kas išmanė, žadino mie
gančius dar grintelninkus leisdami į jų stubeles švie
są. Kiek tie darbai prabudusių lietuvių jau gero pa
darė dėl ateitės, nėra reikalo čia kalbėt, tik užminti, 
kad šėtono tarnai, kaip ir pirmiaus, varo savo pekliš
ką darbą ir be poilsio kemša į kalėjimus tuos, kurie 
išdrįso rodyt šviesą prabundantiems. Vienok tikiu, 
kad šviesos nešėjai sužadins ir kalėjime esančius, nes 
Lietuva tai didelė Bastille. Tikiu, kad tauta jieškan- 
ti apsišvietimo suras teisybę, o teisybės šviesa paliuo- 
suos kalinius. Tik reikia, kad sunkiausioje valandoje 
tautiečiai nežmirštų fakto, kad męs vien tik per 
pamainą mąs pažiūrą galime pasimokint ką šiądien, 
o ką ryt atbudę turėsime nuveikt.

Kam dabartiniai faktai yra aiškus, tam spindu
liai teisybės ir kalėjimuose užžiba, ir jo gyvenimo ap
linkybės pasirodo gražesnėmis, ir jam kelias vedan
tis į ateitę yra apšviestas. Bet dabartinių faktų 
reiškimo ne visi gali suprast be atidengimo reiškimo 
faktų praeities, pridengtų baisisuptotiška migla, kuri 
nedaleidžia miegantiems ir atbundantiems nieko aiš
kiai matyt, nes tie, kurie darbuojasi labui tėvynės,

tėvynė Nr. 48

labui savo brolių, patįs per miglą nemato kelio, ku- 
riuomfeidami galėtų nors nuo kelio vedančio kalėji- 
man apsisaugot. Todėl privalumu šviesesnių yra, 
pažint priežastį gimdančią mus smegenyse miglą, ir 
surast būdą jos išblaškymui.

Mus tauta po knutu cariškų bernų patekusi, pa
naši yra žydų tautai pavergtai per Romos cezarius. 
Mus išmanymas apie išliuosavimą tėvynės, kaip ir jų, 
skęsta migloj abejonės, o mus tikėjimas į jos savisto- 
vystovystę yra vienval griaunamas per visokius pas- 
laptus išnaudotojus, pasirėmusius ant romiško “Ora
kule” mokslo, kurs yra priešingos dvasės dvasei lie
tuvių. Žodžiu, tautiškas susipratimas vietoje 
mažinasi per kalėjimus ir Sibirą, nes šviesnešiai 
kiai nemato kokiu būdu išblaškyt ūką ir sujungt 
rusias dalis lietuviškos dvasės. Suiręs pamatas 
neišvengtinai subyrėt. Iš subirusios medžiagos nieks 
nesutvers tvirto pamato pastatymui savistovio namo 
be tautiško mus dvasei cemento.

Taigi trokšdamas prisidėt prie suradimo cemento 
sujungimui suirusios lietuvių dvasės, ir kuoplačiau- 
siai supažindint tautiečius su mano mieriu, papiešiau 
veikalą, užvadidamas: “inkvizicija” arba “Atpirki
mas žmonių dvasės nuo šėtono”, su vilčia, jog lietu- 

-

kilt

sui- 
turi

-m

1

gą išleist, o jos inteligentai pasirūpins mano cemen
tą, perkošę, suvartot, jegu pasirodys tvirtu ir tinka- 

Teip pasielgdami, viliuosi, galėsime ir riliglą 
praskint, ir apsisaugot 
veikiančių po intekme 

mu.
išblaškyt ir kelią dėl ateitės 
nuo mirties iš rankų savųjų, 
svetimos mums dvasės.

Tiems, kurie klausinėja,
gatava, kaip ir tiems kurie nenori man gelbėt išleidi
me “Inkvizicijos” dėlto, kad yra skaitę ir jau pažins- 
ta jos darbus, pranešu, kad mano “Tyrinėjimas, Iš- 
jieškojimas Inkvizicija”, tai neiŠrodymas vien tik 
prasikaltusių prieš žmoniją teronų, bet drauge ir jų 
mokslo reiškimo su aklybe proto tų, kurie davėsi ir 
duodasi dar žudyt dėl jų mokslo palaikymo; yra išro
dymu melagingo principo, kurį žydų farizėjai patekę 
nelaisvėn, perleido kaipo idealą mums. To tai idealo 
inkvizitoriumi aš esmi, nes tikiu, jog žudymas ir de
ginimas vieni kitų nepranyks patol, 
idealo nepakeisime geresniu idealu — 
nos idealu, kurs sujungs mus dvasę.

Prenumerata ant “Inkvizicijos”, 
pagarsinta, egz. neapdarytos $1.

Jau 204 tautiečiai teikėsi prisiųst orderius.

Lietuvos moti
r*

kaip jau buvo 
Apdarytos $1,50.

Pa
sitikiu, kad ir 400 dar reikalingi išleidimui knygos
prisius savo orderius prieš Naujus Metus idant tuoj 
po švenčių galėčiau atiduot rankraštį į spaudą ir atsi- 
mokėt geradariams dvasiška mano dovana, už dova
ną padarytą labui Lietuvos.

Su geriausiais velijimais visiems perleisti links 
mai šventes, laukiu ir aš palinksminimo mano dvasės.

V. Dembskis,
Scranton, Pa.*

5S;

-i j'.

gI
s*

Hft

Kun.
1419 N. Main Ave.



Nr.48 s TĖVYNĖ
'—

Didžiausi mųsų priešai.
Nieko nėra pasaulyje kenksmingesnio ir žmo

nėms pavojingesnio, kaip tabakas ir degtinė! Aš ty
rinėdamas žmonių gyvenimą patyriau, kad kas rūko, 
šniaukščia ir čiulbia tabaką, tas geria ir degtinę ir tas 
bjaurus paprotys eina nuo tėvų ant vaikų ir t. t., o 
žmonės nuo to kenčia daug nesmagumų. Kol žmo
nės, ypač lietuviai, tabaką rūkys ir degtinę gers, tol 
nieko gero nesusilauks. Čia reikalinga nauja kova 
prieš tuodu didžiausius — tabaką ir degtinę — žmo
nių neprietelius ....

Nenoriu čia užgaut žmonių, kurie yra dori, bet 
su tabaku ir degtine negali iki grabo duoties atsiskirt, 
nes jie, per nežinojimą, iš jaunų dienų yra insitikinę, 
kad tabakas rūkyt gražu, o degtinė gert naudinga. 
Paskui vėliau, nors pamato savo klaidą, bet priprati
mo negali perlaužt. Tie žmonės tik pasigailėjimo 
verti. '

Svarbu dabar platint nuomonę teisingą, kad ta
bakas ir degtinė vartot labai pavojinga.. .. Tam rei
kalinga tam tikros draugijos, raštai, atsišaukimai ir 
paaiškinimai, kad žmonės, ypač jaunuomenė, susi
prastų, ir nepasipratintų į tabaką ir degtinę. Aš tam 
tikslui sutaisiau knygelę “Degtinė", kurią geistina 
būtų, kad visi pirktų ir platintų. Teip-pat esu para
šęs knygelę “Tabakas”, kuri neužilgo išeis iš spau
dos. K. Stiklelis.

Kalėdų Eglele.
(Aukauju V. S. J.)

Puikiuos’ rūmuos’ Kalėdų Eglelė 
Žibėjo, kaip naktyj’ dangus;
Kožna nulinkus josios šakelė 
Ištolo masino vaikus;

Visi vaikai linksmai šokinėjo
Aplinkui Eglelės šakas,
Kurios visiems ką-norint žadėjo, 
Sulaukus sveikiems Kalėdas.

Sveiki sulaukę jšventę, lydėjo
Ir linksminos draug’ su žvaigžde, 
Kuri pro lango stiklą mirgėjo:
Ir rodė, kas daros’ skurde.

Bet jie nematė, ramus dainavo
Ir dovaną skirstės, šakų,
Kada už lango vargšas dejavo, 
Mažytis tik metų penkių;

Jis vienas liūdnas .... matė linksmybę....
Sustojo pažvelgti į ją.. ..
Žiūrėjo, juokės’ norint slaptybė 
Jamjvilgė skruostus ašara;

765

Nušluostęs rasą, vėl už lango
Mažytis žiūrėjo graudžiai:
Jį šaltis pūrtė, draskė ir kando, 
O alkis kankino bjauriai.

Pažvelgus dangun, žvaigždės žibėjo, 
Žibėjo ir lango šviesa;
Balselis vaiko tik-tik drebėjo,
Kad pats sau šnekėjo. Tyla.. ..

“Antai Juozukas riešutą kanda, 
Mariukė jam duoda daugiaus;
O čia Jonukas jau vietos neranda, 
Kur dėti turtus “Sentikliaus”.

“Kokie jie gražus, jie apsirengę
Kalėdų drabužiais naujais;
Ten šilta: šiltas namas juos dengia;
O stalas apdėtas valgiais,

“Bet nieks nevalgo, tik šokinėja”.. ..
Čia vaikas nutilo staiga,
Aplink save liūdnai žiūrinėjo
Tarsi jis jieškojo kaž-ką:

Mat jam kojukės nuogos stipsojo, 
Išlindę iš kurpių kiaurų....
Dabar stovėdams vienas dūmojo, 
Kur dingti nuo šalčio spiegų.

“Ak Dieve!” šaukė verkdam’s vaikiukas.
“Kur dėtis mažyčiui biednam;
,,Nejaugi mano toks tik giliukas:
,,Lauke štai sušalti vienam”.

Mėnuo tekėjo, žvaigždės žibėjo
Aplinkui teip buvo ramu
Tik šaltis kaustė tvorą, piškėjo 
Išreto, kaip kalvis kaltu.

Iš rūmų ėjo laimės vaikeliai
Namoliai sapnuotų turtus, 
Kokių “Sentiklius”, kad slinks meteliai, 
Atėjęs pridės į batus.

Mažytis slinką/i^ad nematytų,
Prie pilko šešėlio \tvoros
Ir pats sau vienas, kad neklystų, 
Šnabždėjo, kaip, kad prie maldos: —

’’Griežiau bėgsiu, jau laikas, sutemo, 
Seniai jau gal laukia mama;
Paklausiu jos gal ką pargabeno. . .. 
Ne.. .. sakė, jog ji alkana.

“Bėgsiu matušei’aš pasakyti, 
Bėgsiu, kaip galėdamas greičiau, 
Gal jau užmigdė mažą brolytį, 
Tad būtų šnekėti’geriau.



768 TĖVYNE Nr.4ft~

dovič nėra užmušėju. Rusijos konsulio advokatai 
pareikalavo, kad Jurov išduotų vardus tų kurie kuo
pos nusprendimus pildė — žudė šnipus. Jarov atsi
sakė reikalavimus išpildyt, ir todėl tapo įmestas kalė
jimam kad pasimislytų “ką turi veikt”.

Iš darbininky dirvos Amerikoj.
— So. Chicago, Ill. “The Illinois Steel Co.” 

dirbtuvė kuri jau nuos seniai nedirbo, pradėjo darbus 
pilnoj pajiegoj. 1000 darbininkų gavo darbus.

— Whitinsville, Mass. Dirbtuvė “The Whitin 
Machine & Foundry Co.” kurioj per praeitus metus 
darbai ėjo po pusę laiko, pradėjo dirbt pilną laiką. 
Darbininku skaitlius padidinta iki 1200 vyru.

— Gardner, Mass. “The A. & C. Chair Facto
ries” dirbtuvėj kurioje per pusę metų buvo dirbama 
tik po penkias dienas per sanvaitę, pradėta dirbt pil
ną laiką.

— Two Harbor, Minn. Dėlei ežero užšalimo, 
negalint plaukiot laivams, pasiliovė darbai ant dokų 
kur buvo geležinė rūda laivuosna pilama. Apie 100 
darbininkų neteko darbo.

Lietuviai Amerikoje.
Shenandoah, Pa.

Prakeikimas stojos palaiminimu.. ..
23 Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje kuopos mo- 

terįs ir merginos kurios priklauso prie šios kuopos, 
parengė vakarienę kuopos naudai (gal bus ir tautiš
kiems reikalams), kuri atsibuvo 7 d. gruodžio, sve
tainėje p. Gorman’o.

6 d. gruodžio vietinio klebono, kun. Miluko(kaip 
jį vadina jo broliai Kristuje, “dzūkų karalius”) vi- 
karijus, prakeikė iš ambonos rengiamą vakarienę, sa
kydamas: “Tie prakeikti šliuptarniai. Tie bedie
viai. Surengė vakarienę ant ryt vakaro. Neikite ir 
nepasipiktinkite jais. O kurie nuėję valgys, kad jie 
paspringtų, kad jų gerklės truktų ir šonai plištų”.

O kunigėliai, kunigėliai! Geriaus padarytumėt 
užsiimdami prideryste pagal pašaukimą savo stono; 
žmones mokytumet doros ir sutikime gyvent. Sve
timtaučiai gana tankiai parengia tokias vakarienes, 
naudai savo reikalų bei labdaringų darbų, bet jų dva- 
s škija nekeikia rengėjų ir nesprangina tų kurie atsi
lanko. Mųsų lietuvių, ar nebus tiktai pirmutinė to
kia vakarienė, o jau jums stojosi kaulu gerklėje. Vie
tinė kuopa S. L.A. nepastoja jums kelio ir nedaro 
jokios konkurencijos su jumis; kaip jus išgalit teip 
varykite savo biznį: Rodykite savo avelėms bažny
čioje “krutančius paveikslus” ant altoriaus užtiesę 
palą, mokinkite savo aveles kaip jums patinka, tiktai 
tylinčių neužkabinėkite. Na, ir ganykite savo ave

les gerai už ausų sugniaužę, kad nepaspruktų, arba 
pačių kerdžių pirštai neatgrubtų ir paleidę ausis ne- 
apleistumet avelių, kaip jau daug vietose esate tą pa
darę.

Jau laikai mainosi. Seniaus būdavo ką kun. pra
keikė, tai jau prakeiktas ir visi nuo jo Šalinosi. Ką 
palaimino, tas palaimintas. Dabar jau atbulai. Tuo- 
jaus po tam prakeikimui, tą pačią dieną, trečią valan
dą po pietų, vietinė kuopa S.L.A. laikė mėnesinį su
sirinkimą ir prisirašė naujų narių suvirŠ dvidešimtis, 
ko niekados to nebuvo per mėnesinius susirinkimus, 
apart bertaininio. O ką jau vakarienė, tai puikiai ir 
pasekmingai nusisekė. Svečių buvo kaip kimšte pri
sikimšusių ir visi buvo pavalgydinti suviršum apie 
1,500 žmonių.

Ačiū tiems tautiečiams ir tautietėms kurie atsi
lankėte atjauzdami savo tautos labą. Garbė ir jums 
rengėjos, o panieka apgarsintojams.

A. Audiejaitis.

5. L. A. Reikaluose.
s

S.L.A. viršininkams ir nariams.
Kad priimant nuo narių mokesčius ir siunčiant 

į centro iždą S.L.A., kuopų viršininkai tankiai pada
ro klaidas, todėl šiuomi pasiryžau primint, kad šį 
bertainį, t. y. sausyje priimant naujus narius reikia 
reikalaut sekančių mokesčių: Nuo 10 iki 40 metų 
senumo, įstojimo ir drauge bertaininės $1, už orga
ną 50c. ir tautiškiems reikalams 25c. Nuo 40 iki 50 
metų senumo, įstojimo ir bertaininės mokesties $2, 
už organą 50c. ir taut, reikal. 25c. Visi nariai, kurie 
nuo pirmiaus priguli Susivienyjime, privalo mokėt 
bertaininės 50c., už organą 50c. ir taut, reikal. 25 c. 
Paliuosuotais nuo mokėjimo už organą yra moters 
kurių vyrai yra nariais S.L.A. ir vaikai neapriboto 
amžiaus-senumo, pakol prie tėvų gyvena, kurių tėvai 
yra nariais S. L. A. ir visi nariai “vaikų skyriaus”, 
t. y. vaikai nuo 1 iki 10 metų senumo.

Priimant į S.L.A. narius vaikų skyriaus šį ber
tainį reikia imt įstojimo pagal metus šiaip: Nuo 1 iki 
5 metų senumo, įstojimo 25c. ir bertaininės 50c. arbsų 
labu 75c. Nuo 5 iki 10 metų senumo, įstojimo 25c. 
ir bertaininės 75c. arba labu $1. Nariai vaikų sky
riaus prigulinti Susivienyjime nuo pirmiaus, privalo 
mokėt. Nuo 1 iki 5 metų senumo 50c. ir nuo 5 iki 
10 metų senumo 75c. Kurie neužmokės pilnai, virš 
minėtų mokesčių, kaip vieno teip ir kito skyriaus na
riai, be jokio ypatingo patėmijimo liks suspenduotais.

Siunčiant mokesčius į centro iždą visada varto
kite tam tikras Blankas ir mokestį už organą pažymė
kite atskiroje rubrikoje nuo kitų mokesčių, bet var-> 
tojant tas pačias blankas ir niekados ne ant atskyros 
popieros. Jeigu blankų neturite, pareikalaukite nuo 
centro sekretoriaus.

Tūli kuopų viršininkai mokesčius siunčia man,



Nr. 48 TĖVYNĖ _ ... _ ?69

todėl šiuomi meldžiu siųst tiesiai centro iždininkui.
Ikišiol randasi tūlas skaitlius narių dar neužsi

mokėjusių už organą už bėgančius 1908 metus, jie 
yra suspenduotais, todėl yra svarbiu daiktu žinot,kad 
toki nariai yra nustoję tiesas ir atsitikime mirties už 
juos nebūtų išmokama posmertinė, todėl norėdami 
būt pilnais nariais, būtinai reikia tą skolą užmokėt.

Adresus naujų narių ir permainant senų narių 
adresus, siųskite tiesiai j “Tėvynės” rėdystę.

Reikalaujant S.L.A. konstitucijų, abiejų skyrių, 
ir ženklelių, kreipkitės prie centro iždininko, o visų 
kitų dalykų, kaip ve: blankų, persikėlimo kortų, 
narystės paliūdyjimų ir “charterių”, prie centro sek
retoriaus.

Tuom tarpu narystės paliūdyjimų negaliu pri* 
siųst, nes dar jų negavau nuo dabartinio pirmininko, 
kuriam jų neperduoda buvęs pirmininku F. J. Bago- 
čius.

J. Žemantauskas, 
S.L.A. centro sekretorius.

ATSIŠAUKIMAS.
į centro ir kuopų valdybas ir abelnai į visus 

Susivienyjimo Liet. Am. narius.

Mano tikras brolis, Juozapas Staškūnas, priklau
sė prie Susivienyjimo Lietuvių Amerikoj kuopos 154. 
Jis numirė New Yorke ligonbutije pabaigoj kovo mė
nesio pereitų metų. As nuėjau pas kuopos sekreto
rių, Fortūnatą Bagočių, idant dasižinot, apie savo 
mirusio brolio posmertinę, ir Bagočiaus prašiau, kad 
jis parašytų man laišką j New Yorko ligonbutį kuria
me mano brolis numirė, kad ligonbučio užveizda at
siųstų velionio metrikus ir likusius drabužius. Ba- 
gočius man pasakė: “Aš tuojaus važiuosiu į S.L.A. 
seimą į Scranton, Pa. ir ten pasirūpinsiu gaut tavo 
brolio posmertinę. Paskui važiuosiu į socialistų sei
mą, į New Yorką, tai turėsiu progą ypatiškai nueit j 
ligonbutį ir galėsiu viską išpildyt. Bet už mano sto- 
ronę, aš rokuosiu apie porą dolerių”.

Aš ant to sutikau. Kada po kelių sanvaiči ų Ba- 
gočius atsirado Alleghene, aŠ nuėjau pas jį, idant per 
sitikrint apie reikalą. Bagočius man atidavė velio
nio parvežtąsias drapanas ir $75 kaipo pusę posmer- 
tinės po mirusiam mano broliui, o kitą pusę posmer- 
tinės, t. y. $75, pasilaikė sau sakydamas: “Tavo 
brolis buvo nemokėjęs bertaininės mokesties už sau
sio mėnesį, ir todėl jis buvo suspenduotu. Bet per 
mano storonę, posmertinė išmokėta. Todėl tau ir 
teip gerai, nes tu tuos pinigus kaip ant kelio radai. 
Aš dar pasirūpinsiu ir apie tavo brolio metrikų gavi- 
mą .

Aš, kaipo neseniai iš Lietuvos atkelevęs, įbau
gintas tuomi, kad mano brolis buvo suspenduotas, 
nieko neatsakiau, tik rįžausi laukt metrikų kurie man 
labai reikalingi, bet aš tų metrikų negavau ir sulyg- 
šios dienos.

Dabar aš suprantu, kad Bagočius mane nuskriau

dė. Jeigu jis būtų važiavęs vien dėl mano reikalų, 
tai ir teip negalėjo sau paskaityt teip brangei, o da
bar, jam kelionė buvo apmokama kaipo pasiuntiniui j 
seimą, iš mus draugystės “Laisvė” $25, o jis nuo 
manęs teip daug paėmė!

Tūli Bagočiaus draugai ir geri bičiuliai, tyčiojasi 
iš manęs sakydami: “Kad durnius davė, tai razum- 
nas ėmė”. Bet Čia to“davė”nėra,nes pinigai buvo jo, 
Bagočiaus rankose, ir jis mane įbauginęs brolio su
spendavimu, pinigus pats pasilaikė be jokio “davė”. 
O kad man buvo sakoma apie buvimą mano brolio 
suspenduotu, todėl aš, kaipo nesuprasdamas visų rei
kalų, buvau priverstas tylėt.

Kaip nurodžiau reikalą, aš jaučiuosi Bagočiaus 
perdaug nuskriaustu, ir todėl atsišaukiu į centro ir 
kuopų valdybas ir abelnai į visus S.L.A. narius, kad 
visi apsvarstytų, ar Bagočius kaipo pirmininkas mus 
vienintelės, didžiosios organizacijos — S.L.A., galė
jo teip pasielgt, ar turėjo tiesą pasilaikyt mano pini
gus?

Aš labiausiai stebiuosi iŠ to, kad Bagočius kaipo 
garsus žmogus, socializmo agitatorius, kurs savo 
prakalbose skelbia, kad tik kunigai baugindami žmo
nes pragaru, iš žmonių išvilioja paskutinį kąsnį duo
nos, o Čia pasirodo, kad Bagočius nėra nė kiek geres
nis, vien tuomi skiriasi nuo savo oponentų, kad anie 
žmones baugindami pragaru, išvilioja po kelis dole
rius, o Bagočius mane baugindamas mano brolio su
spendavimu, pasilaikė sau mano $75. Matoma, kad 
jis kalba vienaip, o dirba kitaip, arba, jis netiki tam 
ką jis kalba.

“Tėvynėje” Bagočius siūlo dovanas—$500 tam, 
kas nurodys jo suktybes. Aš pasiremdamas ant jo 
pasiūlymo, reikalauju atsiust man už tai, kad aŠ da- 
rodau, kad perdaug pasilaikė mano pinigų už savo 
darbą kurio dar neatliko. Teipgi reikalauju sugrąži
nimo tų $' 75 kurie man priklauso.

Aš neturiu nieko prieš socializmą ir jį nepeikiu, 
nes kaipo jaunas ir neseniai atkelevęs iŠ Lietuvos, 
nesuprantu jo vertės. Bet pasiremdamas ant Bago
čiaus kaipo socializmo platintojo, pasakau Šiuos žo
džius (čia pridėta sukeikimo žodžiai, kuriuos aplei
džiu. Rd.). 86 kuopos narys

Ignacas Stoškunas.

Pasikalbėjimas.

Motina atlankydama sūnų sėdintį kalėjime už vo
gimą:

— Na, kaip sūneli tau čia vedasi?
— Viskas gerai.
— Nemuša čia tavęs?
— Ne.
— O valgį ar gerą gauni?
— Labai puikų! Kasdien valgis užgrųstas ir dar 

mėsos duoda.
— Teip!? Na,tai ačiū Dievui! Žiūrėk sūneli,kad 

galėtum čia ilgai pabūt.



770 TĖVYNĖ Nr.48

Centro sekretoriaus apiskaita už spalio bertainį 1908 m.
Nauji nariai prisirašę prie S.L.A.

Edwardsville, Pa. 1 kp.
Jieva Sutuliinė 
Pranas Raibikis 
Uršulė Riauba 
Jieva Gurčuvienė 
Jurgis Norvaitis,
Rožė Marcinkevičienė
Alena Čeponienė
Jonas Namiotka.

Elizabeth. N. J. 3 kp.
Anastazija Blažienė 
Vincas Nevulis
Mare Brazinskienė 
Marė Cekanavičienė
Jieva Kaconienė
Katrė Peleskiutė

Lost Creek. Pa., 4 kp.
Jonas Stankevičius
Marė Petraškiute
Vincas Bielevičius.

Plymouth, Pa., 5 kp.
Stasys C i kanas
Marė Jancevičiutė.

Pittston, Pa., 7 kp.
Kašte Jasaitienė
Pranas Šalčius

Philadelphia. Pa., 10 kp.
Kazys Alužas
Jonas Lenkauskas
Marė Lenkauskienė
Juozas Keirakis
Jurgis Mockevičius 
Ona Mockevičienė 
Feliksas Paulauskas 
Emilija Paulauskienė

Waterbury. Conn., 11 kp.
Daminykas Siurkus

Cleveland, Ohio. 14 kp.
Klemensas Pakeltis
Ona Sarmanienė

Westville, Ill. 18 kp.
Juozas Stungevičius 
Kazimiera Stungevičienė 
Petras Klijcunas

Detroit, Mich. 21 kp.
Jieva Tamošiūnienė
Agota Givienė

Wilmington, Del. 22 kp.
Vincas PluŠčauckas

Shenandoah, Pa. 23 kp.
Mikas Griška
Liudvikas Vitkauckas 
Viktė Bridickienė 
Tamošius ŠmtfTkštis 
Juozas Valiukas 
Uršulė Kelertienė 
Kazys Jušinskas 
Juozas Balčius 
Ona Jančienė 
Marė Mažeikienė 
Magdė Danilevičienė 
Elzbieta Mokoliutė 
Jurgis Česna 
Juozas Papečkis 
Ona Černeckienė

Glen Lyon & Wanamie. Pa. 24 kp.
Antanas Stravinskas
Antanas Dubauckas
Rožė Krušinskiutė

Westville, Ill. 29 kp.
Juozas Šlikas
Tamošius Geryba
Liudvikas Kulikauckis
Juozas Blauza
Pranas Šimkevičius
Jonas Venckunas

M aha no y City, Pa. 31 kp.
Antanina Rutkauckienė
Leokadija Ansieravičiutė 
Jonas Maliauckas 
Mikasė Valinčienė

So. Boston, Mass. 32 kp. 
Monika Šidlauskienė

So. Boston, Mass. 33 kp. 
Pranas Zikas
Aleksandras Šimkevičius 
Juozas Šviestis
Klemensas Pranašas 
Juozas Jaras 
Antanas Kireilis 
Pranas Bereišis
Jurgis Talalas

New Britain, Conn. 34 kp. 
Petras Kardokas
Vincas Stepulevičius 
Antanas Černiauckas
Juozas Vosylius 
Petras Kasiulevičius 
Juozas Lukaševičius 
Antanas Kasiulevičius 
Antanas Jonavičius 
Pranas Faltinaitis 
Vincas Vaitkevičius
Ona Vidutienė

Wilkes Barre, Pa. 35 kp. 
Teofilė Usaitienė 
Jonas Ūsaitis 
Jonas S. Lopatto
.Vincas Nievulis 

onas Lekus
. onas Ulinskas 
Antanas Daimantavičius 
Jurgis Rėkus
Edvardas Jankauskas 
Antanas Genys 
Stasys Kazlauckas 
Mateušas Baltrušaitis 
Kazys Slapikaitis 
Albinas Strizauckas 
Jonas Stankevičius 
Jonas Kulvinskas
Kazimiera Kulvinskienė 
Adomas Perednė 
Kazys Mantvila

Chicago, Ill. 36 kp. 
Antanas Tupikaitis 
Benediktas Vasnauskas 
Jurgis Šlinskis 
Augustas Satkauskis 
Juozas Sebeckis 
Simanas Leliašius 
Povilas Žilvitis 
Juozas Montvila 
Nikodemas Kruša 
Ona Krušienė

Brooklyn, N. Y. 38 kp.
Jonas Volskis
Juozas Matulevičius 
uozas Andriukaitis 
* Gilberton, Pa. 39 kp.

Ona Tamuluniutė 
Vincas Morkūnas 
Antanas Žaltauckas 
Mikas Kunigonis 
Martinas Kunigonis

Pittsburg, Pa. 40 kp, 
Povilas Kaselis 
Bronislovas Viršilas 
Antanina Pauliukaitienė

Lawrence, Mass. 41 kp. 
Aleksandras Valiukevičius 
Romualdas Vasiliauskas

So. Boston, Mass. 43 k p. 
Jonas Stelemekas
Stasys Kornila

Rhone, Pa. 44 kp.
Petras Pakruopis 
Vincas Matikevičius 
Mateušas Valukonis
Juozas Aučiaskas
Jokūbas Jaruševičius

Hazleton, Pa. 45 kp. 
Vincas Žakas.

Spring Valley, Ill. 46 kp.
Marė Slavickienė
Barbora Razvadauskienė
Alena Žemaitienė
Juozas Kaminskas

Passaic. N. J. 47 kp.
Ona Juškeliutė

Meriden, Conn. 49 kp.
Jonas Liktor

Bridgeport, Conn. 51 kp.
Juzė Paskevičienė
Ona Pranaitienė
Kazys Pranaitis

Mt.Carmel, Pa. 52 kp.
Motiejus Simanavičius
Antanas Pauža
Mikas Mikolaitis
Adomas Streigis
Kazys Simanavičius
Andrius Sunelaitis

Nashua, N. H. 54 kp.
Andrius A. Treinavičius
Vaclovas Bakanauskas
Pranas Bakanauskas
Vladas Galubauskas
Andrius Kvaraciejus
Bernardas Mizaris
Gasparas Treinavičius
Valentas Garbus
Simanas K. Mieškinys

Torrington, Conn. 55 kp.
Juozas Saveikis
Jonas Lietuvaitis
Juozas Pranaitis
Marė Ekutavičienė
Viktė Vilkiene
Aleksandras Radzevičius

Foxcroft, Me. 56 kp.
Justinas Sadauckas

Worcester, Mass. 57 kp.
Pranas Zinkevičius \
Juozas Uleckas
Jonas Luobikis
Stasys Bakanauckas
Martinas Levanavičius
Juozas Martišius
Liudvikas Buivida
Motiejus Jaruševičius
Magdė Krakauckienė
Motiejus Ščiuka

Hudson & Maynard, Mass. 58 kp.
Aleksandras Pūras
Vincas Markauskas

Baltimore, Md. 64 kp.
Ona Čepaičiutė
Kazys Adomaitis
Jonas Adomaitis
]ieva Mačienė
Liudvikas Žitkus

Breslau, Pa. 68 kp.
Vincas Balaišis
Jonas Uzdilas
Ona Balaišienė

Rochester, N. Y. 69 kp.
Jonas Višniauskas

So. Boston, Mass. 72 kp.
Anelė Miliukiutė
Katrė Zinkevičienė
Paulina Grinbekienė
Marė Vidiekiutė
Barbora Šviežienė
Elzbieta Daudonaitė

So. Chicago, Ill. 74 kp.
Adomas Baltuška
Impolie Rapševičius
Andrius Rubik

Los Angeles, Cal. 75 kp. <
Marė A. Jasulienė
Pranas W. Tamuliunas

Throop, Pa. 76 kp.
Marė Gedrimienė



Antanas Žilinskas
Vincas Venckus
Mare Venckiene

Springfield, Ill. 79 kp. 
Pranas Kasparas 
Mikas Kasparas 
Petras Burčikas 
Mikalina Jonikienė 
Jonas Valantukevičius 
Pranas Čebatorius 
Marė Čebatorienė
Juozas Mileris

Exeter Borough, Pa. 81 kp. 
Antanas Kuzminskas
Juozas Majauskis 
Jonas Cedronas 
Pranas Daukšis

Pana, III. 82 kp. 
Jonas Genčius

Brooklyn, N. Y. 83 k p.
Ona Satkiutė
Juozas Pupsis
Pranas Lekevičius

Edwardsville, Pa. 85 kp. 
Kazys Virkštis

So. Omaha, Neb. 87 kp. 
Mikas Maselskis
Antanas Rudakas 
Motiejus Jurgėlas 
Pranas Česnulevičius

Augustas Venskus >
Vincas Janevičius
Juozas Papjka
Juozas Bendoravičius
Vincas Kazlauckas
Antanas .Bakutis
Eleonora Maslauckienė

E. St. Louis, Ill. 88 kp.
Ona Šipalienė

New Britain, Conn. 89 kp.
Juozas Petkauckas 

. Yonkers, N. Y. 90 kp.
Karolius Misevičius
Jurgis Misevičius
Ona Misevičiene
Jonas Povilauskas

Harrison, N. J. 91 kp.
Juozas Adomavičius

Turner Falls, Mass. 94 kp.
Jonas Radzevičius
Jonas Katkauckas
Antanas Gudonis
Jokūbas Kuzmickas

Export, Pa. 95 kp.

Herrin, Ill. 96 kp.
Jonas Adomaitis
Adomas Kurtinaitis
Juozas Pečukaitis
Antanas Gailius
Juozas Sakalauskas
Stasys Kulbickis
Petras Vaikšnis
Juozas Petraitis
Petras Rastauskas

Cle Elum, Wash. 97 kp.
ILizys Mickus 
Aleksandras Sterzeckis 
Aleksandras Navickas 
Daminykas Zikas

Juozas Valančius 
Herminie, Pa 99 kp.

Baltrius Blažis
Paterson, N. J. 101 kp.

Mare Rymukė
Emilija Balsiukevičiute

Johnston City, III. 103 kp.
Jurgis Malulonis
Pranas Kundrotą
Antanina Augaitienė
Ona Tamkuniene

Cambridge, Mass. 104 kp.
Jonas Daniušis

TĖVYNĖ 771
Petras Bartkevičius
Pranas Dainovskis
Ignotas Dvarnietis
Liudvikas Gintais
Aleksandras Velžis
Vitelis Radvilas

Collinsville, Ill. 105 kp.
Antanas Petrauckas

Chicago, Ill. 109 kp.
Petras Kalasauckas

Seattle. Wash. 112 kp.
Jurgis Lubinskas

Norwood. Mass. 113 kp.
Petras Čiras
Povilas Kereilis
Konstantas Abukevičius
Grigalius Stanis
Antanas Matonis
Mateušas Kašėta
Povilas Kručas
Stasys Vasiliauckas
Ksaveras Stadalnikas
Petras Didiką
Pijušas Jasiulaitis
Jonas Didžbalis
Kazys Grigas

Wilson, Pa. 116 kp.
Jonas Mažeika
Kazys Micpovilis
Jonas Bekevičius

Athol, Mass. 117 kp.
Zopija Glaudeliutė

Providence, R. I. 118 kp.
Petras Sinkevičius
Jurgis Kairis
Zigmas Lukšis

Plymouth, Pa. 119 kp.
Juozas Matelionis
Rozalija Matelionienė

Chicago, Ill. 122 kp.
Juozas Kuizinas
Lionginas Jurevičius
Marė Martinkaitė
Jonas Šerpetis
Antanas Cesna
Kašte Miliauskaitė
Petras Ostrovskis
Leonas Švažas

Lawrence, Mass. 127 kp.
Marė Matulaičiutė
Antanina Barisienė
Liudvisė Kudzmiutė
Vincenta Jaknevičienė
Vai i use Alasevičiutė
Ona Čirlioniutė
Marė Čironiutė
Viktė Valasinavičienė

Carnegie, Pa. 128 kp.
Antanas Jankauskas
Jurgis Dudaitis
Rožė Andrulevičienė
Juozas Zalieckas
Teklė Zalieckienė

Chicago Heights, Ill. 131 kp.
Juozas Lipskis
Jonas Kiedis
Aleksandras Starkutis
Juozas Balis
Jokūbas Budginas
Pranas Paulikas
Ignotas Godelis

Pottsville. Pa. 132 kp.
Emilija Svantnerienė
Marė Guravičienė
Motiejus Matulis
Juozas Grikis
Jokūbas Barkauckas

Valparaiso, Ind. 133. kp.
AlbiTfhs Skritulis

Riverton, Ill. 135 kp.
Juozas Balčiūnas

Wilburton, Okla. 137 kp.
Antanas Bendzevičius
Pulkarė Minutienė
Katrė Rusiackienė
Ona Puplauskienė

Chicago, Ill. 139 kp.
Kazys Januškevičius

New Haven, Conn. 142 kp.
Petras Karalius
Elzbieta Savickiutė

Girardville. Pa. 147 kp.
Teofilė Bieliauskienė
Juzė Whitis
Andrius Whitis

Montreal. Canada, 148 kp.
Jurgis Grige
Juozas Mileris
Jonas Rimša
Izidorius Janušas

Braddock, Pa. 152 kp.
Liudvikas Pundzius

Du Bois, Pa. 153 kp.
Juozas J. Bagdžiunas

Benld, Ill. 155 kp.
Mikas Tenikaitis
Jokūbas Sidabras
Pranas Matulevičius
Kazvs Palšaitis J

Juozas Palšaitis
Juozas Jurelionis

Gardner, Mass. 156 kp.
Antanas Kairis
Juozas Mantaškevičius
Jonas Melaika
Pranas Vladička
Petronė VladiČkienė
Petras Majauckas
' uozas Tautiaris
Jonas Alekna
Juozas Jonikas
Aleksandras BiakeŠius
Jurgis Budriunas
Albina Galvanauckytė
Kazys Chrzerenavičius

Youngstown. Ohio. 157 kp.
Jonas J. Užupis
Johanna Užupienė
Krisius Stankauskas
Vincas Vasiliauskas

Easton, Pa. 159 kp.
Pranas Balsis

Donora, Pa. 160 kp.
Jokūbas Amulis
Magdė Aržuolaitienė
Mikas Grabauckas •

Tacoma, Wash. 161 kp.
Baltrius Vencius

Lorain. Ohio. 166 kp.
Kazvs Povilaitis

Joliet, Ill. 167 kp.
Adomas Dapkus
Petras Pranckus
Zenonas Stogis
Povilas Stogis

Philadelphia. Pa. 170 kp.
Teodora Lapšaitė
Ona Slavinskiutė

Bentleyville, Pa. 171 kp.
Simanas Miernikas
Julius Gudeliauckas
Mikas LisanaviČius
Ona Žemaitienė
Jonas Jokubauckas
Juozas Bračiulis

Athens. Ill. 173 kp.
Juozas Jurkonis

Toronto, Canada. 174 kp.
Antanas Degutis
Edvardas Degutis
Petras Mažeika
Jokūbas Vilkauskas
William Drahoff

Beckemeyer, Ill. 177 kp.
Petras Lekavičius
Jonas Samuolis

Cleveland. Ohio. 178 kp.
Antanas GriŠkonis

Dayton, Ohio. 182 kp.
Jurgis Augustauckas

Chicago, Ill. 183 kp.
Petras Galskis



772 TĖVYNĖ Nr.48

Jonas Tumosa 
Melianija Rugienė

Harrison. N. J. 184 kp.
Nikodemas Senkevičius

New Philadelphia, Pa. 187 kp.
Juozas Žiugžda 
Ona Žiugždienė 
Antanas Žitkus 
Marė Švilpienė 
Martinas Velivis 
Mikas Mireckas

Naugatuck, Conn. 188 kp. 
Karolius Dumšat
Ildefonas Butkevičius 
Ona Armonaitienė 
Adomas Bervingas

Saint Clair, Pa. 189 kp.
Pijušas Žalkauckas 
Jonas Jucevičius 
Jonas Žvairaitis 
Elzbieta Raguckienė

New York, N. Y. 190 kp.
Juozas Braciulis
Jonas Balčius

West Pullman, Ill. 191 kp.
Vincas Karandzevičius 
Karolius Kniukšta

Homestead. Pa. 192 kp. 
Pranas Monkelis

Amsterdam. N. Y. 193 kp.
Mikas Kerbelis
Motiejus Kaupelis 
Juozas Bansevičius
Aleksandras Kasparavičius 
Bronislovas Čvplis

Grant Works, Ill. 194 kp.
Juozas Breveckis 
Marė Breveckienė

Bayonne, N.J. 196 kp.
Mikas Nenorta
Pranas Saukus
Juozas Ignatavičius
Juozas Vaičaitis
Juozas Škiperis
Vincas Ramauckas
Aleksandras Linkevičius

Royalton. Ill. 198 kp.
Jonas Šitkauskas 
Lukošius Kvietelaitis 
Andrius Dekuvas 
Antanas Širvmskas 
Mateušas Kaminskas 
Antanas Pauliukas 
Juozas Rakickas

Hartshorne. Okla 199 kp.
Jurgis Kruvelis
Vincas Stasiulevičius 
Vaclovas Staskauskas 
Ignotas Alianskas 
Juozas Kavaliauskas 
Jonas S ašy m as 
Povilas Kruvelis 
Antanas Kruvelis 
onas Viršutis 
uozas Stanynas 
-*ovilas Kvalkauskas

Juozą Kvalkauskas 
Juozas Sabasevičius 
Daminykas Vanagas 
Raulas Šimakauskas
Jurgis Simanaitis

i
Adomas Orancevičius 
Antanas Laukaitis 
Mateušas Žukauskas

Centrall, III. 200 kp. 
Antanas J. Sungaila 
Kazys Gvazdikas 
Jurgis Grigas 
Kazys Grigas 
Stasys Šermukšnis 
Pranas Pupkis 
Jonas Malckis 
Jurgis Luckus

Seelyville. Ind. 201 kp. 
Justinas Strimaitis 
Jonas Kurpeikis 
PijuŠas Žalnieraitis 
Adomas Kazakevičius 
Juozas Beliunas 
Jonas Pečaitis 
Petronė Višniauskienė 
Jonas Karašauskas 
Antanas Valantukevičius 
Petras Gedrikas 
Antanas Pajauskas 
Juozas B. Puodžiūnas 
Marė Plečkaičiutė 
Katrė Plečkaičiutė 
Jonas Višniauskas 
Jonas Murauskas 
Antanas Buividas 
Andrius Radusevičius 
Juozas Kundrotas 
Jonas Albaitis 
Kazys Masis 
Antanas Budrevičius 
Konstantas Ilgūnas 
Agota Ilgunienė 
Antanas Pečiukaitis 
Selvestras Plečkaitis 
Selvestras Kizlaitis 
Ona Kučauskiutė 
Ona Plečkaičiutė

Lafayette, Colo. 202 kp. 
Petras Končius 
Rozalija Končienė 
Tamošius Grigonis 
Ignotas Paulikas 
Motiejus Vaškelis

Fitchburg, Mass. 203 kp 
Konstantas Bendziunas 
Vladas Tamulionis 
Pranas J. Stasiukelis 
Romualdas Šimanovskis 
Antanas Šimanovskis 
Jonas Strazdas 
Antanas Mažulis 
Antanas Tamulionis 
Jonas Šebeika 
Vladas Pšelgauskas 
Juozas Bendziunas 
onas Andriušiunas 
onas Riamunis 
sugenija Muraškytė 
Povilas Baronas 
Grasilda Markunaičiutė 
Alena Stanevičiūtė 
Ona Gronskaitė 
Elzbieta Šurauckaitė 
Marė Tamulioniutė 
Vladas Jurša

Tamaqua. Pa. 204 kp.

Stasys Miliauckas 
Antanas Ventskevičius 
Vincas Navickas
Augustas Sereika 
Petras Stanelis 
Juozas Stanelis

Shirley, Mass. 205 kp.
Mateušas Kazlauckas 
Jonas Kaulavičius 
Kazys Dambrauskas 
Aleksandras Barauskas 
Mateušas Kietis

Ledford. Ill. 206 kp.
Jonas Bukauckas 
Motiejus Stankevičius 
Juozas Nausėda
Jurgis Rapolavičius
Antanina Rapolavičienė 
Antanina Šilunaitė
Simanas Jarmoška 
Jonas Jarmolavičius 
Aleksandras Partokas
Antanas Šilunas 
Ona Baltrukonaitė
Juozas Kurauskas
Karolius Kosmycas 
Aleksandras Gerdauskis 
Vincas Kvietkauskis 
Antanas Bružas

Pavieniai
Pranas Kaulakis
Juozas Druskis 
Kleofasas Povilaitis 
Anielė Povilaitienė.

Prie vaikų skyriaus.
Edwardsville, Pa. 1 kp.

Domicėlė Raibikjutė 
Pittston, Pa. 7 kp.

Juozas Žvingila
Philadelphia, Pa. 10 kp.

Marė Lenkauskiutė 
Ona Lenkauskiutė
Agota Lenkauskiutė
Agota Mockevičiūtė
Jonas Mockevičius
Jurgis Mockevičius

Waterbury, Conn. 11 kp 
Jonas Adomavičius 
Pranas Adomavičius

Shenandoah, Pa. 23 kp.
Izabelė Jušinskiutė

Pittsburg, Pa. 40 kp.
Pranas Kirminas

Rhone, Pa. 44 kp.
Jonas Kolumbą

Springfield, Ill. 79 kp.
Pranas Cebatorius

Edwardsville, Pa. 85 kp.
J. W. S. Vaitkevičius
T. G. Vaitkevičius

Yonkers, N. Y. 90 kp.
Vladas Žukauskas 
Pranas Žukauskas 
Edvardas Žukauskas

Herminie, Pa. 99 kp.
Vytautas Andriušis

Youngstown, Ohio. 157 kp.
Jonas Užupis

Philadelphia, Pa. 170 kp. 
Juozas Slavinskas.

Nariai suspenduoti už bertaininę mokestį.
Kp Nr

1 Jurgis Riškevičius, Marė Riškevičienė, Uršulė Raguckienė, 
Karolius Dziemionas.

2 Ona Dzikienė.
3 Jieva Ne^uliene 10119, Jieva Nevuliutė, Jonas Lauronis, Jo

nas Krantauskas, Petronė Eidukevičiutė, Viktė Bočkiutė, Ma
rė Cekanavičienė.

4 Jurgis Smelstorius, Juozas Matulionis, Marė Jocienė.
7 Juozas KizeviČius, Leonas Ikasala, Steponas Vinčiunas, Juo

zas Vinčiunas, Antanas Vilkelis.
10 Steponas Urba, Sebastijonas Maukus, Antanas Hazenberg, 

Karolius Kančys, Edvardas Daujotas, Nikodemas Čeledinas, 
Veronika Kančienė, Uršulė Naujalienė, Ona Šukienė, Teofi
lė Andziulaitienė, Daminykas Brasas, Kazys Vasilianckas,Ka
zys Alužas.

11 Juozas Bendleris, Marė Teleišienė 1678, Agota Barkauskienė, 
Albinas Povilaitis, Jonas Šironas, Jokūbas Varnaitis, Kazys 
Seliokas.

13 Mikas Naikelis, Antanina Draugelienė, Ona Naikelienė, Vin
cas Draugelis, Jonas Šmerauckas, Julius Baniulis, Jonas B.



Nr.48 TĖVYNĖ 778
■' ------------------------------ ----- -- ■■ ■ ■ ------------------- — ---------------------- ------ 1 ■ ' "■■■........... ' •' ■ — 1 -■ --1-—

Smelstorius, Jonas Kazlauckas.
14 Antanas Matonis, Elzbieta Matonienė, Andrius Sidabrą, An

tanas Kropas.
15 Jurgis Bajierčius.
16 Juozas Bartuška.
17 Vincas J. Petkunas, Mare Petkunienė, Jokymas K. Sirevičius, 

Jonas Adams, Brone Bublauskienė.
19 Daminykas Garbutavičius, Vincas Pilipavičius.
20 Juozas Narbutaitis, Motiejus Povilaitis, Motiejus Žemantaus- 

kas, Juozas Mikaitis, Cecilija Mikaitiene, Kazys Vaičiulis,Vin
cas Švereckis, Rože Skrobliute, Katrė Vosyliene, Vincas Duo
ba, Vincas Paškevičius, Apolionija Kaspariute, Elzbieta Šve- 
reckiene, Magde Pauliukaitienė.

21 Jonas Strakalaitis.
23 Vincas Kavaliauckas, Antanina Karaliene, Antanina Grebli- 

kienė, Konstantas Karalius, Pranas Greblikas, Jonas Biršto
nas, Paulina Birštoniene, Kazys Akelis, Jurgis Jankauskas, 
Alena Dzivulskiute, Aleksandras Siemenis, Petras Simanaitis, 
Ona Draugeliene, Edvardas Ambrazas, Juozas Zorskas, Juo
zas Byla, Jurgis Burčikas, Kazys Strazdas.

24 Feliksas Jurkonis, Marcele Žusinienė.
29 Vincas Vitkauckas, Pranas Norkus, Vincas Rauktis.
30 Antanas Tamašauckas, Gendruta Tamašauckienė, Juozas Ta- 

mašauckas, Mare Tamašauckiutė, Konstantas Žusinas, Juozas 
Siaurukas.

31 Juozas Stankevičius, Jurgis Petrauckas, Antanas Andriušis, 
Jonas Kemžiura, Marė Andriušienė, Ignas Butnorius, Stasys 
Jesinskas, Kazys Šeškevičius, Tamošius Andriušis, Magdė 
Abračinskiutė.

’32 Adolfina Kašetienė, Magdė Miliauckienė, Konstantas Rauli- 
naitis.

33 Justinas Balutavičius, Izidorius Danielius, Andrius Kazake
vičius, Juozas Čepaitis, Jonas Kuzmauskas, Jonas Vaitkus, 
Jurgis Ambrazas.

34 Marė Oškinienė, Ona Degutienė, Stasys Garkauckas, Pranas 
Partaukas, Gabrielius Benušas, Juozas Mencevičius.

36 Petras Balčiūnas, Malvina Zalubienė, Juozas P. Zaluba, Mar- 
cijona Sabastijonienė, Jokūbas Kriščiūnas, Katrė Rutkauc- 
kienė, Stasys Skrodenis, Antanas Masiulis, Pranas Sabastijo- 
nas. Petras P. Toleikis, Petronė Tamulaitienė, Justinas Stau
gaitis, Antanas Demikis, Pranas Demikis, Antanas Lekavičius, 
Aleksandras Vaitkus, Marė Bertmonienė, Petras Sabastijonas, 
Ona Jocaitė.

38 Jurgis Benson, Vincas Kriaučunas, Elzbieta Arbašat, Marė 
Svobonienė, Tamošius Vaitukaitis, Marė Bernotienė, Marė 
Pajaujienė, Maine Valmeris, Julė Masalskiene, Stasys Masal
skis, Katrė Mordoza, Juozas Virbickas, Juozas Andriukaitis.

39 Mikas Danilevičius. \
40 Petras Česnulevičius, Kazys Bikinas, Teofilė Česnulevičienė, 

Petras Pareigis. Juozapata Kvederiutė, Kazys Gustas, Kazys 
Mažintas, Povilas Kavaliauckas, Juozas Balevičius, Paulina 
Martinaitienė, Juozas Sukackas, Ona Šnaideriukė, Juozas 
Virbickas.

41 Pranas Milius, Jurgis Eskis.
42 Matjošius Valentukevičius, Aleksandras Lagunavičius, Povilas 

Vaina, Juozas Glavinskas, Juozas Galinis, Juozas Rudzenskas, 
Marė Rudzenskienė.

43 Antanas Dusevičius, Juozas Užubalis, Andrius Gildavičius, 
Kazys Šeštokas, Mikas Vervečka, Apolinaras Grigaliūnas, 
Jonas Liutkevičius, Kazys Šlepštikas, Vincas Pledzinskas,Juo
zas Tabaras, Kazys Stukas, Juozas Ambrosas, Antanas Mau- 
mavičius, Antanas Grigaravičius, Juozas Kengris, Kazys Ja- 
kavonis.

45 Juozas Žmuidinas, Kazys Valiušis, Magdė Valiušienė, Vincas 
Mačis, Laurynas Kukauckas, Alena Kukauckienė, Juozas Kaz
lauckas, Juozas Bekampis.

46 Jonas Satula, Karolina Ivoškienė, Aleksandras Vienbiskis.
49 Stasys Žilaitis.
50 Viktoras Radzevičius.

51 Juozas Štulas, Bronius Šulcius, Adelė MaČiukaičiutė, Juze 
Gelbogiutė.

52 Pranas Mozūras.
53 Jonas Balyta, Antanina Balytienė.
55 Ignas Škėla.
57 Simanas Raivotas.
58 Mikas Grudzinskas, Adomas Ražinauskas. Andrius Paulau

skas.
60 Ona Barčauskienė.
61 Jonas Misevičius.
63 Bronė Matusevičiūtė.
64 Antanas Trupiška, Pranas Radzevičius.
65 Mikas Jaseliunas.
66 Juozas Kubilius, Stasys Skridulis, Antanas Rudzenskis.
68 Feliksas Blazauckas.
69 Petras Vaičius.
71 Matjošius Marazas, Alena Vosyliene.
72 Jieva Skendeliutė.
74 Juozas Marozas, Jonas Ulvidas. Jonas Vingis, Daminykas Vai- 

norius.
76 Antanas Judickas, Antanas Vaičiukauskas.
79 Jonas Brundza. Stasys Urbanavičius, Juozas Poderis.
80 Vincas GraževiČius, Marė GraževiČienė, Ona Kazlauckienė, 

Vincas Marcinkevičius, Petras Jakulevičius, Jonas Paškevi
čius, Kazys Žemaitis.

81 Vincas Motuzą.
82 Pranas Užperis, Petronė Vitkuvienė. Jonas Miliauckas, Juo

zas Banis, Matjošius Navickas.
83 Aleksandras Vizas.
84 Barbora Galdikaitė.
85 Liudvikas Stašunas, Jurgis Nemura.
86 Petras Petrauckas, Antanas Masiliūnas.
88 Petras Pudzevelis.
89 Jonas Tamošiūnas.
91 Vincas Žiugžda. Antanas Barčiauskas.
92 Jurgis Zaukas, Stasys Bacevičius, Jonas Žukauckas, Marė Žu- 

kauckienė.
97 Jurgis K. Endzelis, Vincas Jaras, Tamošius Kruga, Stasys 

Pikelis.
100 Simanas Cherry, Petras Karosas.
101 Mikas Navickas, Pilypas Plutulevičius.
104 Kazys Pazereckis, Daminykaus Raustis, Ignotas Pranckus, 

Pranas Gricius, Vincas DabseviČius, Vladas Kazokevičius, 
Mikas Burbulis, Vladas Daunis, Stasys Barzdenis.

105 Jurgis A. Dzedolikas, Antanas A. Simbalas. Juozas Bulota, 
Vincas Juškevičius, Pijušas Papeika, Kazys Kavaliūnas.

106 Aleksandras Baginskis, Leonas Miečius.
107 Andrius Bancleveris.
109 Elzbieta Vizujienė, Adomas Kuraitis, Juozas Duoba.
110 Ignotas Navickas.
112 Juozas Bružas, Pranas Kievaila, Juozas AndreŠČek.
113 Andrius Venckus. Mateušas šilialis. Adomas Židialis, Petras 

Kiaršis.
114 Jurgis Štarolis, Povilas Juzaitis, Jonas Danėnas. Jonas Jokan

tas.
118 Izidorius Gudaitis, Jonas Siniauskas.
119 Marė Lugauckienė, Antanas Pudlauckas, Marė Pudlauckienė.
120 Marė Vasilevičienė, Martinas Stankelis, Pranas Barauckas, 

Ona Kraučiuniutė, Elzbieta Kraučiuniutė.
122 Petras Jovaišas, Stasys Volskis, Kazys Mažutis, 

Juzė JovaiŠienė, Kazys Naujokas, Boleslovas 
Ežerskis, Kazys Gugis, Juozas Balčius, Alek
sandras PreČinauskis, Jurgis Montvilas.

125 Rudolf Š varcin, Gustaf Pamatat.
127 Veronika Balčiūtė, Zuzana AndreikaiČiutė, Ona 

Blazikoniutė.
128 Antanas V. Šveistis.



fc:

EfeSSiH

JpfeSl

■SrC’V; '■^i-fs^A- '^IaSHS

fwSSM
;-''-M:S

S“-
■fr



TĖVYNĖ

143

180

186

190

Paliepimas
Gudišką sulietuvin

153
154 182

183
184

132
133
134
135
138
139

Pranas Petraitis.
Kašte Sauliuke, Rožė Paluliuniukė, Mikas Stri- 
kulis, Jonas Radzevičius.
Kasparas Miklošius, Mikas Šakinis.
Liudvikas Vencius, Petras Marčiulaitis, Antanas
Paulikas, Magdė Lapinskienė.
Vincas Stulpinas.
Juozas Barauskas.
Jokūbas Stasiulevičius.
Pavienis: Pijušas Dubickas.

Agota Maceikienė, Jonas
Marcelė Urbanavičiu-

Jurgis Kenulis.
Vincas Šileika, Motiejus Augutis. /
Andrius Zebraitis, Magdė Zebraitienė, Vincas 
Kovaitis, Mikas Grazevičius, Veronika Grazevi- 
čienė.
Andrius Keidošius.

Juozas Kildis, Antanas Vaškevi- 
iciutė, Ona Krakauckiutė, Marė

Motiejus Ekilevičius, Morkus- Kašieta, Aleksand- 
Alponsas Janavičius, Vincas

Pranas Palutis, Antanas Riauba, Kazys Palutis 
Magdė Palutienė, Feliksas Dobrovolskis.
Petras Lietukas, Pijušas Draugelis, Jurgis Bart 
kevičius, Jokūbas Pakulius, Konstantas Ališaus 
kas, Povilas Navagonskis.
Jonas Mikšta.

Jonas Norkaitis.
Jurgis Pauliukas, Daminykas Ramanauckas,Sel- 
vestras Ivaškevičius.
Jonas Pulkimas, Pranas Girkus.
Pranas Idzelis, Ignotas Mačulis, Petronė Poš- 
kaitė.
MateuŠas Narbutas, Valerija Narbutienė, Marė 
Urboniutė, Benediktas Budris, Vincas Lieponis.

Zopija Krupšaitė, Juozas Drasutis, Jonas Jonai 
tis, Jurgis Grekšelis.
Uršulė Mockaitė.
Juozas Klovas, Antanas Dambrauskis, Tadeu 
šas Stankevičius, Juozas Petrauskis.
Alponsė Malaskienė, Kazys Malaska.
Jonas Liutkauskas.
Alena Melsbakiutė, J ieva Melsbakiutė.
Jonas Petkus.
Agnieška Žalaitė.
Viktė Valaskienė, Mikas Valaskas, Kazys Miku 
tis, Jonas Mikutis, Barbora Kungienė.

Viešpat
galvoj! Čia Kacijus pažvelgė į dangų ir pratarė — 
vienok jau gerokai laiko praėjo. Gal dabar niekas ir 
nepravažiuos. Po to Kacijus perbėgo mintimi nutar
tą kelionę dviračiais: O juk nekvailai susitaisė mano 
važiavimas. Kad šįryt nebūčiau sutikęs Datą,'kaži,

Ona Žilinskiutė, Magdė Saukai-
Ona Linkienė, Ona

ras Krupaviesas, 
Selvestravičius. 
Antanas Janušonis 
Povilas Megonis. 
Juozas Puzickas, Antanas Prascevičius, Mikas 
Pakeltis.
Antanas Belškis.
Stasys Sereika, Antanas Vaitekus, Stasys Kaz-

Janušas, Marė Mažeikiutė, Petras Rokuiza, Ale
na Mikolainiutė, Ona Mačiutė, Barbora Daulie- 
nė, Alena Daugvelienė, Antanas Šlekis, Uršulė 
Melinaičiutė 
čius, Marė 1 
Krakauckiutė, Alponsė Vilkiutė.
Petras Kupstas, Marcelė Matusevičienė 
Motiejus Bagdonas.
Jonas Grubis.

Mateušas Matusevičius, Juozas Sefferis, Stasys 
Diškevičius, Adomas Kuncevičius, Antanas Rut- 
kauckas.
Juozas Kalėda.
Antanas Valeiniškis, Pranas Brajus, Simanas 
Šipavičius, Aleksandras Purevičius, Jonas Pal- 
kotas, Kazys Petrulevičius.

J55 Andrius Majoras, Jurgis Ženkus, Kazys K. Ma
čiulis.

156 Jonas Podziunas, Petras Telksnis, Juozas Bart
kus, Juozas Slitskis.

158 Katrė Juraitienė, Juozas Žekas, Jonas Kazdale- 
vičius, Uršulė Kairienė, Uršulė Glaveckiutė, 
Juozas Ančiukaitis 
Maceika, Jonas Saukaitis
tė, Barbora Latonienė Jonas Vabinskas, Jurgis 
Šalčiunas, Vincas Žilinskas, Vincas Šalčiunas, 
Pijušas Narijauckas,f Juozas Narbutas, Antanas 
Metelis, Magdė Motiejūnienė, Kajetonas Kaub- 
ris, Jieva Mikolionienė, Marcelė Višinskiutė,Ona 
Aučiukaitienė, Agnieška Kaubrienė, Kazys Skin
kis, Ona Laukaičiutė, Zuzana Vansevičiutė, Ale
na Čepaitienė, Jieva KazdaleviČienė, Pijušas 
Mačiokas, Juzefata Paliučiutė, Agota Barkauc- 
kiutė, Magdė Grajauckienė, Alena Krasauckienė, 
Veronika Petronaičiutė, Marė Murziutė, Alek
sandra Aleknavičienė, Marė Urnevičiūtė, Liud
vikas Jurkša, Klemensas Šalkauskas, Jieva Ste- 
panauckienė
čiutė, Veronika Jurkšienė
Valioniutė, Marė KazdaleviČienė, Juozas Dura, 
Jurgis Kairys, Elzbieta Kutulienė, Magdė Skin- 
kienė, Juozas Lastauckas, Marė Stankūnienė, 
Uršulė PaŽaitienė, Martinas Slavinskas, Bronius 
Medišauckas, Martinas Gailiunas, Selvestras 
Petruškevičius, Pranas Vasiliauckas, lįlzbieta 
Murzienė, Jonas Anckaitis, Juzė Petruškevičiutė, 
Katrė Aleknavičienė, Vincas Vaškevičius, Ale
na Buoziutė, Damicelė Valoniutė, Aleksandras



tėvynėNr.48

da ir antradienyje nebūtų pasisekę nuvažiuot, o da
bar, ačiū Dievui, antradienyje brėkštant patrauksiu 
dviračius. Būdavo, sugrįžęs nuo lauko, kaip pa
žvelgsiu ant savo šeimynos, tai net ašaros iš akių 
trykšta. Marinei jau beveik laikas tekėt, o ji vargšė 
kūdikis, rankom dangsto nuogą kūną. Šįvakar jau
nesnysis vaikas šūktelėjo man iš užpakalio — Tėte, 
o malckinius palneci? Viešpatie, gelbėk mane! Ko
kia man bus laimė, kada aš juos apdengsiu. Teip, 
dabar .jau netoli: — šeštadienis, sekmadienis pirma
dienis ir jau antradienis. Viso tiktai keturios dienos 
tarpe.

Ilgai, ilgai Kacijus mąstė apie tai. Paskui jį, 
fiziškai ir dvasiškai nuvargintą, pradėjo apimt mie
gas. Kad jam nepasiduot, Kacijus ėmė vaikštinėt 
šen ir ten, — kad-gi niekas nepasirodo, prakeiktas! 
— kalbėjo jis pats su savim.

Ilgai vaikštinėjo Kacijus. Mėnuo ėmė leisties 
žemyn, o trūkio vis nebuvo matyt. — Prakeikimas, 
keletą kartų kaip tik neišvirtau, teip norisi miego. 
Nuo ryto iki vakaro lanksčiausi ant kapoklio, dabar 
liepia visą naktį nemiegot.... kas tai gali išturėt! — 
pratarė Kacijus ir pavartojo paskutinias spėkas, kad 
.pasistiprint, bet tuo tarpu pajuto kūne kokį-tai silp
numą, troškimas miego pradėjo jį teip apgalėt, kad 
Kacijus ilgiaus nebegalėjo nė pasipriešint jam.

Palauk biskį prasnausiu, apgausiu save,o paskui 
pakilsiu jautresnis — pamislijo Kacijus, padėjo šau
tuvą šalę ir atsigulė, padėjęs galvą ant šėnies. — Jei
gu atsitiktų ateit trūkiui, o mano galva bus ant šė
nies, tai išgirdęs ir pašoksiu — pamislijo jis ir užda
rė akis.

Miegojo Kacijus padėjęs galvą ant šėnies. Pil
nintelis mėnuo, lyg kad užburtas, žiūrėjo ant jo iš 
augšto. Lakštiiigalė saldžiai švilpavo savo puikų 
himną. Nepraėjo nė pusvalandžio, kaip pasirodė 
trūkis. Jo paliruoti vežimai apjakinančiai žibėjo 
prie mėnesio šviesos; šviesa daugybės žvakių iš lan
gų trūkio liejosi su šviesa mėnulio, o trūkio ratai ri
tosi teip" plaukiančiai ir bebalsiai, lyg nenorėdami 
pertraukt Kacijaus miego. Štai, trūkis prisiartino 
prie Kacijaus. Kacijus supūtavo, ir rodos, štai-štai 
jau prabus ir pašoks ant kojų. Bet kur tau, Kacijui 
tiktai prisisapnavo, kad jis pašoko. Jam rodėsi sap
ne,kad jis da ištoli išgirdo trūkio besiartinimą,rodos, 
pašoko, pasitaisė rankose šautuvą ir stovi kaip vyras.

Rodos, mato, eina trūkis visas žvilga; jame sėdi 
žmonės, auksu apsirėdę; apsiskutę, jie piktai žiūri 
ant Kacijaus, lyg kad todėl, jog jie jau žino, kad jis 
miegojo. Kacijus nori prašyt atleidimo, bet negali, 
liežuvis niekaip nesiverčia — Dieve, pražudžiau aš 
Šeimyną! — mislija Kacijus, — į Sibirą pasiųs!....

Po šito-tai sapno Kacijus ir sukvėpavo. Trūkio 
ratai slystelėjo šėnimis, ant kurios gulėjo Kacijus ir 
tęsė savo kelionę....

Brėkštant geležkelio tarnas rado numirėlio gal
vą. ■ Tai buvo galva^Kacijaus Mandžadzaso.

Koncertas.
So. Boston, Mass. Paminėjimui 50 metinių sukaktuvių nuo 

gimimo Dr. Vinco Kudirkos, bus koncertas surengtas vietinių 
draugysčių: D.L.K. Vytauto, Lietuvos Dukterų, Šv. Kazimiero, 
Jaunuomenės Kliubo ir Ukėsų Kliubo.

Koncertas atsibus 31 gruodžio, 8 vai. vakare, lietuviškoj salė
je po No. 166 Broadway Extension. Koncertas susidės iš orkes- 
tros, “Birutės Kanklių’’ choro dainų, solo ant smuikos ir pijano, iš 
prakalbų ir deklemacijų. Įeiga 25 c. ypatai. Kiekvienam prie 
tikieto bus duodama dovanų ženklelis su Kudirkos Paveikslu. 
Pelnas nuo koncerto bus apverstas Dr. Kudirkos raštų išleidimui. 
Visus vietinius ir iš aplinkės lietuvius kviečiame atsilankyt ant šio 
tautiško vakaro. 49

Komitetas.

Didelis balius ir teatras.
26 d. Gruodžio š. m. atsibus didelis balius su 

teatru Turn Hall’ėje, po No. 29 Middlsex st., Bos
tone. Prasidės 2:30 po pietų ir tęsis iki 12 nakties. 
Bus perstatyta gražiausia iš mus teatrališkų veikalų 
5-kių veiksmų tragedija “Živilė”. Po teatro bus ba
lius su lekiojančia pačta; kas gaus daugiaus pačta- 
korčių, tas apturės puikią dovaną. Rengia teatrsliš- 
ka draugystė “Žaibas” ir D.L. K. Gedimino benas.

Širdingai visus kviečia Komitetas.

Balius ir Laimėjimas!
Surengtas L. S. Draugystės, Wilmerding, Pa., 

atsibus 31 d. gruodžio 1908. Lenkų svetainėje, 
Watkins Ave. Prasidės 7:30 vai. vakare ir trauksis 
iki 2 vai. ryto. Įžanga vyrui ar moterei 25 c., tas 
pat tikietas yra geras ir ant išlaimėjimo puikios kny
gos ‘‘Raistas’’. Todėl guodojami lietuviai ir lietu
vaitės maloniai užkviečiam atsilankyt ant to puikaus 
pasilinksminimo. Užpelnąs bus paskirtas ant nau
dos L. S. D. statymo namo. F6

Nuoširdžiai kviečia L. S. D. Komitetas.

Šokiai! Šokiai!
Parengti Norwood, Mass. Jaunuomenės. Atsibus 

subatos vakare, 26 d. gruodžio, 1908 m., Temperence 
svetainėje 505 Washington, st., prasidės 6 vai. vaka
re ir trauksis iki 12 nakties. Užprašome visus lietu
vius ir lietuvaites atsilankyt, nes tai bus puikus pa
silinksminimas. Įžanga vyrams 35c., moterims 15c.

Visus širdingai kviečia baliaus Komitetas.

Tėmykite.
Čiela eilė prakalbų, deklemacijų ir dainų, ko dar niekuomet 

lietuviai, gyvenanti Washington© valstijoje nebeturėjo tokio pasi
linksminimo, koks atsibus subatoj, 26 d. gruodžio (December) 1908. 
Todėl yra maloniai užkviečiami lietuviai iš visos apielinkės ant 
teip nepaprasto ir žingeidaus vakaro. Koncertas prasidės 3 vai. 
po pietų ir trauksis iki 7 valandai vakare. Nuo 7 vai. prasidės 
muzika, šokiai ir “Skrajojanti Krasa’’ ir trauksis iki vėlai nakčiai. 
Įžanga vyrams su padėjimu drabužių 50 c., moterims dykai. Pel
nas bus dėl išleidimo Dr. V. Kudirkos raštų. Balius atsibus Bar- 
toldis Hall, Georgetown Wash. Pribuvę iš kitų miestų, važiuoda
mi iš Seattle, paimkite South Seattle karų, kuris nuvež į vietų, nuo 
kampo 2nd Avė. ir Yesler Way. tS

Širdingai kviečia, Komitetas,



—aL-

■: _■ '■ --- ■ -7

Balius! Balius!
East St. Louis, Ill. 88 kp. SLA. parengia ba- 

lių ant 26 d. gruodžio 1908 m. Sam. Jocio svetainė
je po No, 537 Collinsville Ave. Balius prasidės 7 
valandą vakare ir trauksis iki vėlai nakčiai. Grieš 
puiki muzika. Kviečiam visus lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyt kuoskaitlingiausiai. Įžanga vyrams 25 c. 
moterims dovanai. Komitetas.

Balius su Dainomis!
11 kuopa parengia puikų balių su dainomis ant 

2-ros dienos Kalėdų, 26 d. gruodžio 1908 m., Lietu
viškoje svetainėje, po No. 103 Green st., Waterbury, 
Conn. Balius prasidės 7:30 vai. vakare. Todėl kvie
čiam visus viengenčius kuoskaitlingiausiai atsilankyt. 
Įžanga vyrams tiktai 10 c., o moterims dovanai.

Kviečia baliaus gamintojai.

Perstatymas ir Balius!
Pirmu kartu Chicagoje bus lošta komedija

8 d. sausio 1909 m., P 
Avė., arti 18-tos- gatvės, 
vakare.
šia atsilankyt. “Vaito Piršlystė
ga komedija, verta pamatymo kiekvienam, 
statymo bus puikus balius.
grajys. Juk visi žinot 1 
čiai parengia vakarus, t.

skio salėje, 800 Ashland 
Lošimas prasidės 7 vai. 

Kviečiame visus lietuvius kuoskaitlingiau- 
yra labai juokin- 

Po per- 
smagiai 

prigulin- 
išpildo.

Komi tetas.

M. VALENTINAVICZIA
BANKIERIUS, NOTARIJUS IR AGENTAS-

Didžiausia Lietuviška Agentūra. Laivakorčių ir 
, siuntimo pinigų Amerikoje. Pas mane gaunamos laiva

kortės ant didžiausių ir greičiausių laivų visoje pasaulėj.
$28 ,oo ant expresiniu laivų į Lietuvą. Reikalau

janti laivakorčių į bile kurią dalį pasaulės, kreipkitės į 
mano agentūrą. Mano pasazierius pasitinka ir priima 
ant bile kokios stoties New Yorke, lietuvis, Juozas Gele- 
žunas, nuveda pas Rusijos Konsulį. nuteikia žmonišką 
nakvynę Lietuviškam Name, per Lietuviškus Agentus 
įsteigtame, nuveda ant laivo ir suteikia kuogeriausią pa
tarnavimą lietuviškoje kalboje.

Jei norite greitai nukeliauti į Lietuvą, tai kreipkitės 
prie manęs, o per penkias dienas busite anoje pusėje. 
Prekių klauskite per laiškus. Pinigus į 12 dienų prista
tau j vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių.

Paliudijimus išdirbu pagal geriausias Rusijos tiesas, 
dėlto, kad užlaikau raštininką, baigusį provų kolegiją 
Varšavoj. Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu tau-

tėvynė Nr.48

Balius!
Lietuviškų Klerkų Sanjunga parengia 4-tą balių, 

27 d. gruodžio, 1908 m., Freiheit Turner salėje 3417 
So. Halsted st. Chicago, Ill. Kviečiame visus lie
tuvius ir lietuvaites atsilankyt kuoskaitlingiausiai, 
idant baigiantės šiam metui galėtume visi draugiškai 
pasilinksmint. Nuoširdžiai kviečiame:

Bajorinas, sekr. A‘ N. Masiulis,

Susirinkimai
Męs viršininkai 4 kuopų SLA., t. y. 5, 6, 37 irPlymouth, Pa.

119 turėjome susirinkimą 6 d. gruodžio su tikslu suvienyt augš- 
čiau minėtas kuopas į vieną. Todėl turėsime visų kuopų abelną 
susirinkimą. Draugai užkviečiami susirinkt 27 gruodžio, 7 vai. 
vakare J. Macevičiaus salėn po No. 136 prie E Main st. Taigi 
šis susirinkimas labai svarbus, nes sykiu bus renkama bertainine 
mokestis. Atsiveskite ir naujus draugus prisirašyt prie SLA.

Komitetas.

Wanamie, Pa. 24 S.K.A. kp. bus metinis susi
rinkimas 27 gruodžio, 1908 m. Rozmislovskio salėje, 
3 vai. po pietų. Draugai malonėkite visi pribut,nes 
turime daug svarbių reikalų. Teipgi bus rinkimas 
naujų kuopos viršininkų.

Rašt. S. Žalnieraitis.

dr-stės po vardu Laisve susirinkimas bus 27 gruod
žio 1908 m. svetainėje ant Inter Prise National Bank, 
kampas Beaver ir Franklin gatvės. Meldžiame visus 
draugus neatbūtinai pribut į minėtą susirinkimą, nes 

, teipgi kviečiame ir naujus 
Komitetas.

North End Ticket Agency
North Main Ave., Providence, Scranton, Pa.



Nr.48 TĖVYNĖ 777

MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $l,oo.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skai

tyt ir rašyt be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokin

tojo 10 c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 c.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo

adresu: P MIKOLAINIS
Box 62. NEW YORK CITY.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU- LIETUVISZKU VAISTU.”

Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes

J. Skritulskas.

Geriausia 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
UžsiŠaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

rėš, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. :: iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso: 

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn.
Telephone No. 550.

Katalogas Dykai!
Reikalaujanti gerų Laikrodėliu, 
Armonikų ir visokių kitokių daiktų, 
tai pas mane galite gauti lietuviško 
kalbo Kataliogą dykai, katrame yra 
visokių daiktų kainos ir ju paveiks
lėliai; ir gausite čia t* e i s i n g u s 
tavorus. Adresuokite:
M. J. DAMIJONAITIS

3141 Union Ave. Chicago, III.-

TAMOŠAIČIO Ir dURGELIUNO
Didžiausia vietinė Krautuve So. Bostone.

Pas mus randasi gtriausi ir naujausios mados 
Čeverykai vyrams, moterims ir vaikams. Teipgi 
užlaikome visokias skrybėles, marškinius ir kito
kius aprėdalus, koki tik žmogui yra reikalingi. 
Męs viską parduodame už žemesnę prekę, negu 
kiti koki svetimtaučiai. Todėl viengenčiai, reika
laudami ką nors nusipirkt, kreipkitės pas mus po 
šiuomi antrašu:

233 W. Broadway, S. Boston,'Mass.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškia.! 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot. už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-LenkiŠkų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo štoruose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai. rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

■s*

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Š ar pas, Juostas, Kokar
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius| 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge

rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

APTIEKA.
Draugai ir draugės, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Trajanką. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

----- APTIEKORIUS------------

John Karužas, Ph. G. Phar. D 
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

Katalogas Dykai 
?l<as^noriturėtnaujausią Kataliogą S 
) visokių knygų, lai prisiunčia už 2C. ? 
(oačtinę markfc, o J<ji£alio^ąa.p laikys^ 

O. A, PUPAUSEY & CO.
ii 12 Leavitt st.. Chicago, Ill,

JOHN E. NOLAN 
Graborius, balsam uoto jas 

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamų prekę :: :: 

386 Broadway, So. Boston 
Gyvenimo vieta 645 Broadway.



-C

. . -

k

778 TĖVYNĖ Nr.43

The Lithuanian Weekly “TĖVYNĖ
Published every Week by Lithuanian Alliance of America.
YEARLY SUBSCKTPTION RATES:
For members of Lithuanian Alliance of America in the United States 50 c.
For non members, in the United States............................................................. .$1,25.
For members of Lithuanian Alliance of America to Foreign Countries $1,00.
For non members to Foreign Countries..................................................................$2,00

ADVERTISING RATES ON APPLICATION.
All communications should be addressed:

"TĖVYNĖ” 318 W. Broadway, SOUTH BOSTON, MASS.

i ft

^’’TĖVYNĖS“ SPAUSTUVE ę| ■ 
Yra įtaisyta pagal naujausios sistemos ir todelg 

geriausiai atlieka visokius drukoriškus darbus, fi 
”TėvynėSu spaustuvė spaudina: konstituci-g 

S, plakatus, cirkuliorus, Draugystėms knygas,■
kvitas, laiškams popieras, kopertus, tikietus, už-g 

vietimus ir 1.1. Pramoninkams bilas, vizitkor-g 
tias, paliudysimų kvitas ir 1.1. g

S. L. A. kuopos ir draugystės, turėdamos ko-g 
lūs drukoriškus darbus, privalo kreiptis į savog
paustuvę, o darbas bus atliktas dailiai ir sąži-g 

ningai.
’’Tėvynės“ administracijos ofisas vakarais ati-g 
rytas nuo 7 iki 9 valandai.
Su reikalais kreipkitės adresu:

"Tėvynės“ administracija
318 W. Broadway So. Boston, Mass.®

■VHnaBBBmciiHnanin'iiiinimiHvnninMiniin

Zen udreckis
Kostumeriškas KriauČius

Siuvame gražiausiai visokias Drapanas:
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway;
So. Boston, Mass

Dr. A. L. Graicunas
Offiso valandos:

iŠ ryto iki 9 vai.; po pietų nuo 12 iki 1 vai. 
vakare nuo 6 iki 8 vai

3312 So. Halsted St.
Chicago, III.

F. A. Yuškauskienė
Atsakanti Akušerka

Ofisas 30 Broadway

Sąvaitraštis “TĖVYNĖ
Išeina kas Antradienis (Utarnykas), South Boston’e, Mass.
PRENUMERATA METUI:
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams Suvienytose Valstijose....50 c
Ne sąnariams Suvienytose Valstijose.......................................  $1,25.
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams kittAe viešpatystėse........$1,00.
Ne sąnariams kitose viešpatystėse........................................................................ $2,00.

APGARSINIMU KAINOS ANT UŽKLAUSIMO.
Kfeipianties su visokiais reikalais adresuokite :

,‘TĖVYNE” 318 W. Broadway, SOUTH BOSTON, MASS.

DYKAI VISIEMS!
American drukuojama 

mašina turi 73 literas dide- 
le§Jr mažas. Su ja galinta 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no prekė yra tiktai $7, su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu-

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c . visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai, su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y

LIETUVIAI TEMYKITE!
280 Špilga su apsauga 

nuo pametimo $1,75 
351 Žiedas $6,50. 
340 Žiedas $6,50. 
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes
kiriant, kurie rei
škė Tikėjimą Mei
le ir Vilti

216 Kamposėlis vy
rams ir merginoms 
galima nešioti; an
tra pusė čysta iš- 
pjovimui litaru

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio

21 Lenciūgėlis tas 
pats 22 col. ilgio $3,75 

Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. čysto aukso, tautiški, spe- 
cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S L A. Žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto irprisiųsk 
gromatoj. o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
Idalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite: 

J. N. Šimkus, 4500 So. Hermitage Ave
Chicago, III

H

216

Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k.

TEISINGAI ir NAUDINGAI!
Parduodu visokias knygas: moksliškas, istoriš

kas, sapnininkus, pasakų ir inonų knygas, malda
knyges, angliškus kalbamokslius ir kitokias, ir 
yvairiausias popieras laiškams rašyt.

Pas mane galima užsirašyt šiuos laikraščius: 
,,Vienybę Lietuvninkų". ..Lietuvą", ..Kataliką", 
,,Tėvynę". Prie pirmutinių trijų, užsirašant vie
niems metams, duodu priedo knygutę 25c. vertės.

Parduodu ir drukuojamas mašinas ,,ODELL 
TYPEWRITER" No. 4, kurios yra geriausios iŠ 
pigesniųjų mašinų, o drukuoja kaip ir pirktos už 
IlOO.oo. Jos yra padarytos iš gryno plieno, su gu
miniais voleliais, kitokios medegos prie jos nėra, 
todėl ir pagest nėra kam. Jų prekės pirmiaus bu
vo po $20.oo. o dabar, pas mane pigiausiai, nes tik

Rašykite arba atsilankykite pas:

JONAS ŽEMANTAUSKAS
39 W. Porter Str Waterbury, Conn.

$6

$4

$3

Telephone 762 So. Boston.

| Dr. F. MATULAITIS
■ Offiso valandos:

So. Boston, Mass., 495 Broadway 
® Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo<7 iki 9 vakare.

ūiiniHiMiniiiiiiHiiiHiiiiiiiiiiin

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visokį likeriai 
geriausi. Visokius geryinu’T’veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.
/ 117, 119 and 121 A Street
SO BOSTON MASS


